Iunctinus olim Pieri marinarius de cappella sancti Pauli Ripe Arni pa-
tronus cuiusdam barche portaris buctarium decem octo vocate Sanctus
Anthonius presens consilio, consensu et voluntate Matthei spatarii de
cappella sancti Nicoli et magistri Iohannis dicti Viole olim Iuncte de
cappella sancti Viti et Iohannis setaiuoli olim Nerii de cappella sancte
Lucie de Richuccho partialium dicte barche naulegiavit et ad naulum
concessit dictam barcham cum omnibus suis corredis et fornimentis
et utilibus necessariis et opportunis pro faciendo infrascriptum via-
dium existentem in flumine Arni domino Iohanni Penne olim Nico-
li Pene de Uriseo insule Sardinee conducendum et ferendum per eum
de Portu Pisano in fauces (a) Urise Sardinee et cum ipsa barcha stare
in dictas fauces et die incursionis dicte barche ad quindecim dies
utiles tunc proxime secuturos et ibi honerare dictam barcham de
mercantia Sardischa ponderis septuaginta quinque et cantaria viginti
quinque (b) in volumine et cum eidem domini Iohannis licentia posse
dictum Iunctinum ire de portu Urise etiam ad Sanctam Mariam de
Oliastro et redire (c) . Et postquam fuerit honerata ducere recta linea in
portum Plumbini et spectare ibi per spatium dierum trium et de inde
postea in Portum Pisanum et de dicto portu inter duos pontes Pisa-
ne civitatis. Et postquam ibi incurserit scaricare per spatium dierum
quattuor a die incursionis in dictum locum per spatium dierum
duodecim dare et solvere et cetera ei pro naulo solidos triginta tres
denariorum Pisanorum pro singulo cantaro Sardescho in denariis
tantum et cetera, et ad penam florenorum sexaginta auri dandum

(a) fauces nell’interlineo corregge portu cassato.
(b) quinque nell’interlineo corregge v barrata.
(c) il passo da et cum eidem a redire, scritto in origine al termine del documento, è

stato qui inserito per una migliore comprensione del testo previo confronto con l’ori-
ginale in pergamena.
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videlicet in eidem camere domini et Pisani Communis (d) et ad me-
dietatem partis predictam et cetera. Actum Pisis in suprascripto
loco, presentibus Dominico olim Benossi marinario de cappella san-
cte Marie Magdalene (e) et magistro Simone olim Iohannis sartore, testi-
bus ad hec rogatis, suprascriptis anno et inditione, die vigesimo
quarto mensis maii.

70

<1404> luglio 30, Pisa

Antonio Amati da Trapani, abitante in Cagliari, patrono dell’imbarcazione
S. Antonio, ormeggiata nell’Arno, dotata di equipaggio e carica di merci
per una portata di 300 cantari computati secondo la valuta dell’isola, no-
leggia la citata imbarcazione a Benedetto di messer Puccio della cappella di
S. Cecilia, procuratore di Francesco fu Narduccio Pisano, cittadino di Ori-
stano ed ivi residente, alle seguenti condizioni: Antonio promette a Bene-
detto di portarlo con sé nel viaggio per mare da Porto Pisano verso Orista-
no, luogo in cui avrebbe sostato quindici giorni e approvvigionato la barca
di merci per poi tornare indietro in direzione di Porto Pisano e poi di Pisa,
città in cui entro gli otto giorni successivi al suo arrivo avrebbe provveduto
ad un’operazione di scarico delle derrate. Viceversa Benedetto si impegna,
entro dieci giorni dal suo rientro a Pisa, a versare per il nolo della barca 11
soldi e mezzo secondo la valuta sarda, alla ragione di 26 soldi per ogni fio-
rino stimato sulla base di ogni singolo cantaro di merce e, altresì, ad accol-
larsi le spese assicurative, eccezion fatta per quelle relative a possibili incur-
sioni catalane, alle quali avrebbe invece fatto fronte il suo socio.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 17.
Cart., mm. 225x 300. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di con-
servazione: il supporto in cui è redatto il nostro dispositivo si presenta in buone condi-
zioni. L’imbreviatura è stata stilata nel protocollo originario sotto forma di sceda.
Il documento è stato cassato con una linea trasversale. È presente, infatti, nel margine
sinistro, un’annotazione del successivo 29 novembre, attestante la soluzione degli ac-

(d) domini et Pisani Communis nell’interlineo.
(e) segue d depennata.
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cordi presi tra le parti: “cassa est suprascripta carta suprascripti noli in omnibus et singulis
suprascriptis tam in dicto nolo quam in omnibus aliis et tam parabola dicti Benedicti
quam dicti Anthonii, data michi Uliverio notario suprascripto, Pisis, in suprascripto loco,
presentibus Anthonio olim Barthali de Arsiccio et Petro filio Ferrantis tabernario, testibus
ad hec vocatis et rogatis, anno suprascripto, inditione XIII, die XXVIIII (a) novembris”.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con i documenti precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattan-
dosi del 30 luglio, l’anno 1405 corrisponde al 1404 moderno. L’indizione, di tipo
bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la dodicesima. Il giorno e il mese sono
indicati in ordine progressivo.

Anthonius Amati de Trapali commorans et habitans Callari isule
Sardinee dominus et patronus cuiusdam eius barche portaris canta-
riorum trecentorum Sardischorum vocate Sanctus Anthonius nau-
leggiavit Benedicto olim messer Puccii de cappella sancte Cecilie
procuratori ad hec et alia faciendum ut dixit Francisci olim Narduc-
cii Pisani commorantis et habitantis in Arestano insule Sardinee et
ipsius Arestani civis dicto nomine suprascriptam barcham bene con-
ciam et fulcitam marinariis sex et uno famulo et omnibus et singu-
lis necessariis et opportunis corredis et aliis existentem in flumi-
ne Arni inter duos pontes Pisane civitatis. Et per sollempnem stipu-
lationem suprascriptus Anthonius convenit et promisit dicto Bene-
dicto dictam eius barcham cum dicto Benedicto discedere de Portu
|| Pisano et ire in portum Arestani recta linea non mutando viadium
quam citius poterit et postquam ibi aplicuerit et pervenerit ipsum
Benedictum expectare per quindecim dies utiles et ibi dictam eius
barcham honerare et postquam fuerit honerata cum dicta mercan-
tia inde discedere et recta linea venire et cum dicto Benedicto in
Portum Pisanum et de Portu Pisano inter duos pontes Pisane civi-
tatis et postquam ibi pervenerit spetare per octo dies utiles donec
fuerit exhonerata et cetera. Quare dictus Benedictus dicto nomine
convenit et promisit suprascripto Anthonio postquam pervenerit in-
ter dictos duos pontes ad risicum maris et gentis dicti Benedicti
exceptione Catelanorum in quo casu dictus Anthonius teneatur in
quantum possit ad suum et iuxta suum posse (b) et exhonerata dicta